⁶² Attamen primus Praepositus Congregationis seu ipse eius Fundator, P. Stanislaus Papczyński, ab Episcopo S. Wierzbowski, qui hanc Congregationem in sua dioecesi anno 1679 erexit, tunc Praepositus "ad vitae suae tempora" constitutus est. Cf. *Positio*, 399. 424 (Doc. XI, 4, §11; 10).

⁶³ Cf. infra, c. IX, §1.

alium eligetis, vel istum confirmabitis. Illius erit officii admittere vel^a dimittere socios; confessarios, concionatores,^b instructores tyronum^b, promotores confraternitatis vestrae^c;⁶⁴ libros typis edendos, approbare; Superiores locales creare, aut deponere, fundationes acceptare, domos visitare, exerrantes^d corrigere et, si necesse fuerit, etiam castigare^d aliaque generalibus propria statuere, imponere, exequi.

^a “et” (NVC) ^{b-b} “Lectores” (NVC) ^c “nostrae Immaculatae Conceptionis” (NVC). ^{d-d} “punire excommunicatione, suspensione, carcere” (NVC)

2. Quilibet autem Superiorum meminerit illius Divini Spiritus moniti^e: “Rectorem te posuerunt^f? ^gnoli extolli^g, esto^h ⁱin illisⁱ quasi unus ex ipsisⁱ” (Eccli 32[, 1])^k. Quare^l non dominator, sed forma gregis [p. 26:] effectus,⁶⁵ prius faciat^m exemplo, quod imperaturus est verbo, pariter cum omnibus legum servator, non tantum custos, pietate, discretione, prudentia praeditus, zelum lenitate, lenitatem zelo attemperans, ne per nimium rigorem, aut conniventiam magis obsit Instituto, quam prosit. Non aggravet suos rigidis poenitentiis, aut mandatis, conformia viribus, talentis, qualitatibus cuique imponens. Cum enim teneantur subditi sine excusatione parere, providendum est imperanti, ut talia iniungat, quibus cum gloria Dei et suo merito, quisque satisfacere possit.

^e “axiomatis” (NVC) ^f “posuit Deus” (NVC) ^{g-g} om. (NVC) ^h “sis” (NVC) ⁱ⁻ⁱ om. (NVC) ^j “illis” (NVC) ^k *Lectio correcta est in NVR, notandum est tamen quod in NVC non datur ulla citatio ad hoc axioma “Divini Spiritus.”* ^l om. (NVC) ^m “faciens” (NVC)

3. E contra subditi non perturbent Superiorum animos vel protervitate sua, vel duritie: sed suavissime voluntati eorum in Domino acquiescant, reverentes potius eos ex amore, quam ex ^ainani metu^a verentes.

^{a-a} “metu inani” (NVC)

⁶⁴ Cf. – supra, *Praefatio Informatoria*, 1; – infra, c. VII, §8.

⁶⁵ Cf. 1 Pet 5, 3.

Quodsi cuiquam^b videretur aliquis ex Superioribus remissior, aut minus exemplaris, non ideo illum propter Dominum colere atque audire desistat, ipso Domino monente: “Quaecunque dixerint vobis [...] facite: secundum ‘autem opera^c eorum nolite facere” [Mt 23, 3]. Multa enim compassione digni sunt Superiores, qui dum serviunt omnibus, quandoque seipsum negligere coguntur. Proinde orabunt semper socii pro Superioribus, ut illos Deus illuminet, dirigat, adiuvet, in gratia sua conservet. [p. 27:]

^b “cuiquam” (NVC) ^{c-c} “opera autem” (BSV)

4. Praepositus totius Congregationis eandem singulis trien[n]iis visitabit, dioecesanus⁶⁶ suas domus singulis annis, at localis omnium cubacula fere^d singulis mensibus^e, ne quid in illis vocationi paupertatis vestrae, aut munditiei dissonum reperiat.

^d om. (NVC) ^e “hebdomadibus” (NVC)

Omnes denique Superiores unanimiter in id incumbunt, ut maior semper cultus Dei floreat in ecclesiis, in domibus pax, recollectio, charitas, uniformitas, in personis sanctitas, in bonis temporalibus conservatio; quae ipsis nullo^a modo a Congregatione alienare sub^b ecclesiasticis poenis^b licebit.

^a “ullo” (NVC) ^{b-b} “poena excommunicationis non” (NVC)

5. ‘Sicubi in ecclesiis vestris verbum Dei praedicare necesse fuerit, hoc munus^{c67} a Praeposito Congregationis talibus^d impatur^e, qui necessaria doctrina probisque moribus imbuti sint, ut cum salutari fructu audientium concionentur^e, illuminantes^f docendo, moventes^g persuadendo.

⁶⁶ Praevidetur itaque divisio Congregationis in provincias; quae provinciae ordinarie limitibus dioecesium ubi Mariani degunt circumscribuntur, nam Praepositi provinciales vocantur dioecesani et dicitur: “ex... dioecibus sive provinciis”; cf. infra, c. IX, 1.

⁶⁷ Notandum est, quod munus praedicatoris limitatur ad ecclesias proprias Congregationis, evidenter ob statum Eremiticum Marianorum illo tempore. Quasi per modum exceptionis a regula praevideatur possibilitas praedicandi etiam in ecclesiis alienis. Cf. supra, c. I, §3 et in fine praesentis paragraphi.

^{c-c} “*Et quoniam munus praedicationis Apostolicum virtutes Apostolicas requirit, proinde qui talibus ornati fuerint, ipsis hoc*” (NVC)
^d om. (NVC) ^{e-e} “*Sint praeterea doctrina instructi necessaria, ita ut*” (NVC) ^f “*illuminent*” (NVC) ^g “*moveant*” (NVC)

^h Ea proferre semper conentur, quae magis Dei, quam eorum laudem spirent et in populo^h aedificationem, morum emendationem, amorem timoremqueⁱ Dei, virtutum bonorumque^j operum exercitia, kmundi contemptum^k, ^lbeatitudinis aeternae fervens desiderium^l ^m ^aet curam, adiuvante Deo, excitent^a.

^{h-h} “*Caveant a fabulis et discursibus, qui vel delectationem, vel admirationem pariunt ipsorum cum laude, sed ea proferant ad populum, quae faciunt ad salutem,*” (NVC). ⁱ om. (NVC) ^j “*et bonorum*” (NVC) ^{k-k} “*timorem inferni*” (NVC) ^{l-l} “*aeternae beatitudinis consecutionem*” (NVC) ^m add. “*Gloriam Dei, non suam quaerant, vitia non personas insectentur; oratione ferventi et mortificatione se praeparent ad dicendum; stylum familiarem, non obscurum verbis translatis aut peregrinis, aut argumentorum intertextu, adhibeant, ut ab omnibus intelligi possint; exemplo bono praeluceant omnibus, priusque faciant, quod sunt docturi, aut saltem quod dicunt opere praestent. Humilitati attendant et ut ante Concionem divinum auxilium invocabunt semper, ita Eiusdem Maiestati postea gratias debitas persolvent*” (NVC) ^{a-a} om. (NVC)

^b Et sicut in propriis^b absque Superioris mandato^c, ^d sic in alienis ecclesiis^d absque benedictione ^e Ordinarii ^f non praedicabunt^f. ^{g68}

^{b-b} “*Domi*” (NVC) ^c om. (NVC) ^{d-d} “*foris*” (NVC) ^e add. “*Loci*” (NVC) ^{f-f} “*ne praedicent*” (NVC) ^g add. “*Rudem vero plebem rudimentis doctrinae Christianae studeant imbuere tanta facilitate, ut ab omnibus intelligantur; tanta cura, ut sine profectu nullus ab eorum ore dependeat. Docebunt autem non sublimia mysteria, aut quaestio-*

⁶⁸ In NVR instructio de munere praedicandi (elaborata sine dubio in maxima parte e copiosa experientia pastoralis Patris Papczyński) ita extensa in NVC probabiliter fuit abbreviata Romae a Card. Colloredo in NVC ab eo correctata, forsitan quia credebatur quod pro Marianis uti Eremitis non erat necessaria tanta scientia praedicandi. Mariani, non amplius Eremitae, anno 1778 partes exclusas huius instructionis pro nova editione Constitutionum restituerunt. Cf. *Positio*, 478, no. 77.

nes scholasticas; verum ea tantum, sine quorum scientia salus haberi nequit; maxime Dei cognitionem et cultum et amorem, officia iustitiae Christianae, verbo, caeli viam omnibus pro cuiusque status atque conditionis capacitate demonstrando.” (NVC)

6. Lectores impositum sibi docendi officium⁶⁹ ^h(si [p. 28:] aliquando illos contingat statuere)^h ad gloriam Dei, sollicite et diligenter et cum profectu discipulorum exequantur. Praelegant potius probatissimos auctores, quam scriptione seipsos ac discentesⁱ fatigent. Ne tamen ita studiis disciplinarum suarum una cum discipulis suis immergantur, ut orationis et mortificationis oblivis⁷⁰ cantur.

^{h-h} *om. (NVC)* ⁱ *“auditores” (NVC)*

^j7. Instructores tyronum^k exemplares, prudentes, laboriosi, spirituum discretione praediti, constituentur, qui eos inprimis omnia exercitia perfecte edoceant, tum in abnegatione sui et suorum, Christi Domini sequela, contemptu praesentium, aeternorum aviditate, patientia, humilitate, modestia, silentio, poenitentia, orationis studio, regulari observantia et maxime amore Dei exercent, id semper prae oculis habentes, quod eorum cura sit illis commissa, qui formari debeant ad animarum inprimis consequendam salutem, deinde ad Congregationis ornamentum et emolumentum.

^j *Totus hic paragraphus 7 non exstat in NVC* ^k *Agitur hic de novitiis*

8^a. Assignabit praeterea ^bin singulis domibus^b ^c Praepositus promotores Confraternitatis Immaculatae Conceptionis animabus fidelium defunctorum suffragantis ex concessione sanctissimi Domini nostri Innocentii ^d XI. ^eanno 1681 die 20 martii facta^e et

⁶⁹ Agitur hic de studiis philosophiae et theologiae pro propriis studentibus Marianis ad ordinem presbyteratus aspirantibus. In prima parte saec. XVIII “studia” pro eis instituta sunt initialiter in Domo Skorcensi et in Domo Korabieviensi. Cf. Sydry, *Organizacja*, pp. 37-41 (c. VI).

⁷⁰ Cf. Innocentius XI, Breve *Cum sicut accepimus: Positio*, 404-409 (Doc. XI, 6).

Ordinariif admissione,⁷¹ in §vestris ecclesiisg erectae [p. 29:] sive erigendae.⁷²

^a “7” (NVC) ^{b-b} post “Praepositus”(NVC) ^c add. “Congregationis” (NVC) ^d add. “Papae” (NVC) ^{e-e} om. (NVC) ^f “ordinaria” (NVC) ^{g-g} “ecclesiis vestris” (NVC)

Cui munus hoc meriti plenum committetur, modis omnibus in id incumbet, ut quam plurimos clientes et cultores immaculatae Virginis defunctorumque suffragatores pariat, ^h ferventes ac devotos. Administret anⁱ confraternitatem prudenter, ut magnum animarum lucrum consequatur, praesertim eas, quae huic confraternitati^j ^k nomina dederint personas, ad frequentem et salutarem sacramentorum poenitentiae ac Eucharistiae usum, tum charitatis opera fugamque vitiorum ^ladhortando ac^l permovendo.

^h add. “nec eos frigidus, at” (NVC) ⁱ “et” (NVC) ^j om. (NVC) ^k add. “sua” (NVC) ^{l-l} om. (NVC)

9^a. ^b Alios quoquec officiales, procuratores,⁷³ oeconomos^d, zelatores,⁷⁴ ^e curabit^f idem Praepositus ^ghabere per totam Congregationem^g; qui suis officiis ex amore Dei pro merito obedientiae quam^h diligentissime ⁱsatisfacere conabuntur,ⁱ ut et charitatis et laborum suorum certam mercedem a Domino nostro Iesu Christo tempore suo recipiant^j.

⁷¹ Cf. Wierzbowski Stephanus, Ep. Posnaniensis, Gratia et Protectio (22 maii 1681): Positio, 409 – 411 (Doc. XI, 7); Literae erectionis (21 febr. 1687): Positio, 425 (Doc. XI, 10).

⁷² Secundum depositionem a P. Kisielinski anno 1769 factam, hae confraternitates “in omnibus ecclesiis nostrorum Conventuum vigent” (P.P., f. 215v).

⁷³ Probabiliter officium “Procuratoris” respiciebat res administrativas et oeconomicas cum externis tractandas, quapropter Procurator localis vocatur etiam: “eleemosynarum ac Domus Procurator”; cf. *Positio*, 485 (Doc. XII, 2). Praeter Procuratores locales eligebatur etiam Procurator Generalis; cf. infra, c. IX, §1; *Positio*, 499 (Doc. XII, 5, in fine). Anno 1744 institutum est officium “Procuratoris causarum” pro causis apud magistratus civiles et in iudicio dicendis vel defendendis nomine Domus et Congregationis; cf. Sydry, op. cit., 110.

⁷⁴ “Zelatoris” erat “proclamare” seu denuntiare defectus aliorum in capitulo culparum; cf. Schmitz Ph., *Chapitre des Coulpes*: DThC II/1, 485. Non adhibetur tamen hoc nomen in paragrapho, ubi agitur de capitulo culparum; cf. infra, c. IX, §3.

^a “8” (NVC) ^b *add.* “Constituēt denique et” (NVC) ^c *om.* (NVC)
^d *om.* (NVC) ^e *add.* “Tyronum instructores” (NVC) ^f *om.* (NVC)
^{g-g} *om.* (NVC) ^h *om.* (NVC) ⁱ⁻ⁱ “conabuntur satisfacere” (NVC) ^j “consequantur” (NVC)

CAPUT VIII De Sacramentorum Frequentatione et Administratione

1. Singulis ^k Dominicis et festis celebribus, et quoties pie placuerit Superiori, tam Clerici, quam Fratres Coadiutores (familia domestica semel in [p. 30:] mense) praemissa Confessione sacramentali et aliqua pia recollectione, ad Sacram Synaxim cum^l terna reverentia accedent.

^k *add.* “diebus” (NVC) ^l “facta prius” (NVC)

^mIn expositionibus Sanctissimi^m, ⁿquod rarissime fieri volumusⁿ, ^asumma decentia tam in ornamentis, quam in luminibus adhibeatur^a, buno saltem continuae orationi insistente^b.

^{m-m} “Dum vero expositiones fient” (NVC) ⁿ⁻ⁿ *om.* (NVC) ^{a-a} “id quam decentissime faciant” (NVC) ^{b-b} “semperque unus coram eo flexis genibus alternatim faciet orationem, lumine nunquam deficiente” (NVC)

2^c. Sacerdotes singulis diebus, ^dquantum fas erit^d, sanctum Missae Sacrificium ^ead intentionem sacrarii offerent^e, ^fdefunctorum praecipue suffragiis carentium non obliuiscetes^f, ^get duo tantum Sacra ex Decreto Pontificio singulis mensibus sibi esse concessa⁷⁵ non ignorent^g.

^c *om.* (NVC) ^{d-d} “nisi aliter Superiori visum fuerit” (NVC) ^{e-e} *om.* (NVC) ^{f-f} “potissime pro defunctis suffragio carentibus offerent” (NVC) ^{g-g} *om.* (NVC)

⁷⁵ Non potui invenire Decretum Pontificium cum tali concessione. Cf. Sydry, *Organizacja ... w XVIII w.*, 50: *Prywatne intencje mszalne* (c. VII, b).

^hUt autem^h ex parte sua ⁱdigne fungantur munere suoⁱ, nunquam cum labis alicuius conscientia ad altare accedant^t, nunquam sine recollectione summa et sufficienti^k praeparatione. Sint exemplares, sobrii, pudici, devoti, rubricarum rituumque Ecclesiae Romanae^l periti^m et observantesⁿ. ^oIn Sacro non properent, neque diu morentur, verum omnia distincte, attente et devote legentes, ultra mediam horam opus hoc divinum non protrahant^o.

^{h-h} "Quod" (NVC) ⁱ⁻ⁱ "ut quam fructuosissime faciant," (NVC) ^j "accedent" (NVC) ^k "digna" (NVC) ^l om. (NVC) ^m "peritissimi" (NVC) ⁿ "observantissimi" (NVC) ^{o-o} om. (NVC)

Horas canonicas in communi potius, quam privatim recitent; lectioni sacrae et theologiae moralis^{p q} insistant; orationi ^r sine intermissione vacent^s, ut vitae probitate^t et pietatis exercitiis non solum Congregationem illustrent, fulciant, promoveant, [p. 31:] sed toti sanctae Ecclesiae Catholicae^u sint saltem spirituali adiumento.

^p intelligitur: "lectioni theologiae moralis" ^q add. "continuo" (NVC) ^r add. "interea" (NVC) ^s "vacantes" (NVC) ^t "sanctimonia" (NVC) ^u om. (NVC)

3^a. Ad hoc autem regale sacerdotium, nonnisi solidis virtutibus et sufficienti doctrina instructi, per totius Congregationis Praepositum promoveantur ordinandi ad titulum competentem^{b,76} ea intentione, ut cultus Dei amplior inter vos vigeat et auxilium defunctis, ^cad quod vocati estis^c, efficacius et frequentius praestetur.

^a "2" (NVC) ^b "paupertatis" (NVC) ^{c-c} om. (NVC)

Habebit proinde Praepositus omnium suae Congregationis personarum qualitates bene cognitae et perspectae, ut quemque eo loco et officio admoveat, quod digne et salutariter tenere^d et exercere possit.

^d "occupare" (NVC)

⁷⁶ Cf. supra, *Praefatio Informativa*, 2, in fine.

4^e. Expediret denique pro conservando spiritu humilitatis, ut quantum fieri queat^f, ipsi sacerdotes ecclesiam everrant, sacra lintea et vasa mudent, nitori templorum et apparamentorum attendant etg conservationi. Nec se praeseferant^h aliis tumide, quos praecellunt dignitate, etsi illis debeatur ab omnibus ⁱob Christi reverentiam summa aestimatioⁱ.

^e “3” (NVC) ^f “possit” (NVC) ^g om. (NVC) ^h “praeferant” (NVC)
ⁱ⁻ⁱ “quae Christo reverentia” (NVC)

In Confessionibus excipiendis prudentiae suavitatem coniungant, cauti in discutiendis poenitentium conscientiiis, praesertim rudium; discreti in satisfactionibus assignandis, ab amicitiiis contrahendis alieni, in ^jdubiis et^j scrupulis resolvendis eruditi, non ignari casuum reservatorum Sedi Apostolicae, [p. 32:] Episcopis, Superioribus; ^knorintque non omnibus semper absolutionem esse concedendam^k.

^{j-j} om. (NVC) ^{k-k} “meminerintque habituatis peccatoribus, usurariis, concubinariis, decimarum, censuum et quorumvis bonorum ecclesiasticorum detentoribus, nisi praevia restitutione absolutionem esse denegandam” (NVC)

Has^l autem leges ^mnullo prorsus peccati vinculo obligare, exceptis his solum obligationibus, quas vota simplicia et iuramenta afferunt^m.

^l “Nostras” (NVC) ^{m-m} “essentialibus exceptis, sub gravi peccato non obligare, nisi contemptus adsit” (NVC)

CAPUT IX

De Congregationibus Habendis^a

1. Convenietis invicem singuli, vel aliqui, his de causis: Primo, ^bsingulis sexenniis^b ad eligendum ^ctotius Congregationis^c Praepositum, dvel confirmandum, et eius Assistentes ac Praepositos dioecesanos sive provinciales^d, convenient vocem activam et passivam habentes ^eex singulis dioecesibus sive provinciis tres^e,

ad unam domum literis ^fPraepositi resignantis officium^f convocati. Ubi unius diei abstinentia praemissa, cantata Missa de Spiritu Sancto, tam diu clausi erunt, donec dignum probitate, prudentia, religiosa disciplina doctrinaque conspicuum per secretas schedulas elegerint. Electo patentes secretarius et discretus⁷⁷ subscribent consentiente maiori parte electorum et omnibus manum electi in signum reverentiae et obedientiae exosculantibus. Post actum electionis in ecclesiam se conferent decantaturi hymnum *Te Deum laudamus* etc.

^a “*faciendis*” (NVC) ^{b-b} om. (NVC) ^{c-c} om. (NVC) ^{d-d} om. (NVC) ^{e-e} om. (NVC) ^{f-f} “*eius*” (NVC)

Si quis hic ambitionis [p. 33:] fuerit evidenter notatus, ad omnia officia perpetuo inhabilis declaretur.

§Postmodum Assistentium et Procuratoris generalis, tum Provincialium per secreta quoque suffragia, fiet electio. Si vero aliquid in hac congregatione decerneretur, actis generalibus inscribatur^g.

^{g-g} om. (NVC)

2. Habebuntur^h praeterea ⁱ quolibet triennio dioecesanæⁱ congregationes ^k pro aliquo bono statuendo, aut evertendo malo, ^amittendisque ad generale capitulum, prout superius adnotatum est. Ad quas congregationes vicarii locales singularum domuum cum suis vocalibus secreto electis confluent^a.

^h “*Habebit*” (NVC) ⁱ add. “*Praepositus*” (NVC) ⁱ “*Dioecesanus*” (NVC) ^k add. “*habentes [in ms. erronee: habendi] potestatem*” (NVC) ^{a-a} om. (NVC) Videtur quod sub “*mittendis*” intelligitur hic: “*pro [electione eorum, qui] mittendi sunt [uti delegati] ad...*”

3. Superior localis bis qualibet hebdomada convocabit suos. Et quidem feria sexta culparum eluendarum per assignationem dignae poenitentiae gratia⁷⁸; quas candide, aperte, animo pio,

⁷⁷ Cf. Mayer M., art. *Discreto*: DIP III, 715-717.

⁷⁸ Agitur hic de sic dicto “Capitulo culparum”, sicut haec congregatio feriis sextis habita vocabatur apud Piaristas (cf. Const.S.P., P. I, c. XI, no. I) et in saeculo

quisque genuflexus manifestabit proprias^{b79}; nec se excusando ibidem humiliter poenitentiam impositam acceptabit. Quod si illi falsi quidpiam fuerit obiectum, nihil tunc respondebit, sed postmodum Superiorem conveniens innocentiam suam (nisi malit innocenter pati cum Christo) testabitur; falsarius poena talionis irremissibiliter punietur.⁸⁰

b add. "et interrogatus etiam alienas" (NVC)

Absit autem ab hoc insigni charitatis tribunali odium, invidia, zelus nimius; quin potius in deferendis alienis defectibus, ni sit periculum in mora, illam evangelicam regulam sequi laudabile est: mone solus, [p. 34:] admone cum socio, nisi resipuerit, defer tandem ecclesiae.⁸¹

At de extraneorum vitiis adeo nihil ad vos pertinere existimate, ut, nisi^a bono zelo moveri videamini, perstringenda vobis non esse censeatis.

a "etiamsi" (NVC)

4. Congregabit secundo Superior localis suos diebus dominicis post vespertinam meditationem, vel alio congruenti tempore pro conferentia spirituali; quam ipse vel alius de mandato habiturus Latino, vel vernaculo, simplici, claro, ignito sermone ad accendendos suorum animos, ad virtutes exercendas, passiones extirpandas, perfectionem sectandam.⁸² Aut poterit liber aliquis pius de hac materia legi, qui tacite, sed efficaciter omnes adhortetur ad amorem Dei, Christi vestigia sequenda, religiosae disciplinae

XVIII apud Marianos; cf.: *Statuta Patrum Marianorum*, Romae 1723, ms.: c. III: De *Mortificatione*, §5, ubi sermo est de *Capitulo culparum*, tunc non feria sexta, sed die sabbathi habito.

⁷⁹ Apud Piaristas manifestatio culparum alienarum fiebat ab eo, "qui a Superiore ad id requisitus fuerit"; cf. Const.S.P., P. I, c. XI, no. II.

⁸⁰ "Poena talionis" sic intelligenda est: "testis mendax, eodem talionis iure illa poena erat afficiendus, quae crimini, pro quo mendaciter deposuerat, decreta erat" (FLL, s.v. *Talio*, in fine); cf. Deut 19, 18-20; Dan 13, 61-62.

⁸¹ Cf. Mt 18, 15-17.

⁸² Cf. Clemens VIII, decr. *Nullus omnino*, §25: "valde opportunum erit, si in quolibet Conventu singulis hebdomadis habeatur sermo de religiosa disciplina, regularique observantia".

observantiam, in sancta poenitentia perseverantiam. Finita confitentia mortificatio aliqua, vel oratio, vel actus aliquis virtutis per hebdomadam ab omnibus exercendus assignabitur.⁸³

Poterit etiam in eodem conventu aliquid de bono publico Superior cum senioribus tractare, si occasio, vel necessitas exposu-
laverit.

5. Ultimo congregabuntur omnes communi signo campanae ad animam alicuius socii iuvandam ex hac mortalitate decedentis, piis monitis, orationibus, lachrymisque humilibus, divinae bonitati et misericordiae commendandam, totis viribus fraterne adnitentes, ne quis in hoc supremo agone de salute sua [p. 35:] periclitetur.

Superior sane dabit operam, ut aegro non solum remedia sanitatis tempestive summa charitate provideat, sed praecipue vitae aeternae; qualia sunt: seria peccatorum confessio et detestatio, fidei professio, contra machinationes daemonum protestatio, animae suae in divinas et confessarii manus resignatio, sanctissimae Eucharistiae devotissima susceptio et Extremae Unctionis, invocatio auxiliorum supernorum, in meritis nostri Salvatoris absoluta spes et fiducia.